
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. EDILIZIA, ESPROPRIAZIONE E GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

##numero_data## 

Oggetto:   PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONE. Manutenzione della 

pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private dell’immobile 

denominato “CODMA di Fano” e rifacimento di porzione della recinzione di confine 

del complesso. Approvazione progetto esecutivo. Determina a contrarre. Avviso per 

indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipazione a procedura 

negoziata su MEPA per l’affidamento dei lavori di importo pari ad € 223.948,85 

(compresi oneri per la sicurezza) - CUP: B32H17000060002 - CIG: 7531429BD0.               

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla 

Legge Regionale 1 agosto 2005, n. 19;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modifiche;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la LR 29 dicembre 2017, n. 39 " Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 

della Regione Marche (legge di stabilità 2018)";

VISTA la LR 29 dicembre 2017, n. 40 "Bilancio di previsione 2018/2020";

VISTE le DGR 1614 e 1615 del 28/12/2017;

VISTA la DGR 1390 del 27/11/2017 recante ad oggetto  Articolo 28 della legge regionale n. 

20/2011. Conferimento incarichi dirigenziali;

VIST A la DGR  1254 del 23/10/2017 “ Art. 21 e 216 comma 3 del  D.Lgs .  50/2016 –Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014 Programma triennale dei lavori pubblici di 

competenza della Regione relativi rispettivamente al triennio 2018-2020 ed all'anno 2018“;

DECRETA

1.  Di  prendere atto  della verifica preventiva della progettazione esecutiva effettuata ai sensi 
dell’art. 26 del Codice e della validazione del progetto posto a base di gara, sottoscritta dal 
RUP, sulla base del rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica, secondo quanto 
stabilito dall’art. 26 c. 8 del Codice.

2. Di  approvare  il progetto  esecutivo dei lavori di  manutenzione della pavimentazione in 
conglomerato bituminoso delle strade private dell’immobile denominato “CODMA” di Fano e   



2

rifacimento di porzione della recinzione di confine del complesso, il cui ammontare 
complessivo è pari a € 300.000,00 come da Q.T.E. di cui all’allegato B), costituito dagli 
elaborati elencati nell’Allegato A, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale e 
depositato fiduciariamente presso la P.F. Edilizia, espropriazione e gestione patrimonio.

4 .   Di  dare  avvio alla procedura di affidamento dei Lavori per la manutenzione della 
pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private dell’immobile denominato 
“CODMA” di Fano e rifacimento di porzione della recinzione di confine del complesso, per un 
importo di € 300.000,00 ( di cui lavori a base d’asta € 215.967,25 oltre ad oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 7.981,60),  ai sensi degli artt. 21,23,30,31 e 32 del D.  Lgs  
18/04/2016 , n.50.

5. Di determinare le modalità di espletamento della gara come segue:

- procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett . c),  sul ME.PA. per l’affidamento dei lavori   
per la manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private 
dell’immobile denominato “CODMA” di Fano e rifacimento di porzione della recinzione di 
confine del complesso , per un importo  totale dell’affidamento  di € 223.948,85 di cui € 5.313,82 
ed € 2.667,78 quali costi della sicurezza inclusi ed aggiuntivi;

-  per l’aggiudicazione delle offerte si agirà in conformità all’art. 95 comma 4 secondo il criterio 
del minor prezzo, con lettera di invito rivolta a 15 operatori, iscritti sul mercato elettronico per la 
categoria merceologica OG3  classe I , se sussistono aspiranti idonei,  ferma restando la facoltà 
della Stazione Appaltante di procedere a richiesta di offerta anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse;

- con riguardo alle offerte anomale, si darà applicazione del sistema di esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ove pervengano  almeno  10  offerte valide  ai sensi dell’art. 97, 
c. 2 e 8 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- le clausole contrattuali sono quelle previste dal Contratto di appalto e dal Capitolato speciale 
di appalto e dall’Elenco Prezzi Unitario allegati al progetto;

- la conseguente stipula del contratto non è soggetta al termine dilatorio previsto dall’art. 32 c. 
9  D.Lgs .  50/2016  ss. mm.ii .  in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10  lett . b) del 
medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico.

6 . Di  rilevare  che la Regione Marche non dispone ad oggi di un elenco di operatori economici 
già approvato al quale attingere per la procedura negoziata.

7 . Di   approvare  l’avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare 
ad una procedura negoziata su ME.PA. per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi degli 
artt. 36 c. 2 lett. c) e 37 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Allegato n .1 e n. 1.1), dando atto che:

-   le lavorazioni di cui si compone l’opera appartengono alla categoria “OG3 strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali,  e relativ e 
opere complementari” classe I;

- q ualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a 15, la S tazione 
Appaltante  individuerà i 15 operatori da invitare alla procedura a mezzo di sorteggio , in seduta 
pubblica.

8 .   Di  far fronte   all’onere derivante dal  presente atto, per  complessiv i   €  300.000,00  (IVA 
inclusa),   assumendo prenotazione di impegno  per l’importo di € 299.775,00  a carico del 



3

bilancio  2018/2020 annualità 2018  con le disponibilità finanziarie del Cap.  2010510014 
“Manutenzione or dinaria e riparazione immobili”, dando atto che alla spesa per la copertura 
finanziaria del pagamento del contributo ANAC, pari ad € 225,00, provvederà la P.F. 
Provveditorato, economato e sicurezza sui luoghi di lavoro, con i fondi a disposizione.   Con 
specifico riguardo alla prenotazione di impegno di spesa assunta con il presente atto, si 
attesta che t rattasi di risorse regionali. L’ esigibilità della spesa è da intendersi nell’anno 2018, 
anno entro cui dovranno essere realizzati i lavori di cui trattasi. Trattasi, inoltre, di risorse 
coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al  D.Lgs .  n. 118/2011 e 
ss.mm.ii./SIOPE.

9 .   Di  procedere  in via autonoma all’indizione e all’espletamento della procedura negoziata   su 

MEPA ,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, c. 2,  lett . d) e 37 del  D.Lgs .  n. 50 del 

18/04/2016 ,  avendo accertato (comunicazioni conservate agli atti) l’impossibilità di avvalersi 

del Servizio Stazione Unica Appaltante Marche come previsto dalla DGR 237 del 26/02/2018.

10 .   Di  stabilire  che l’importo per l’esecuzione dei lavori (€ 2 15.967,25 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €  7.981,60 )  è subappaltabile nei limiti stabiliti dall’art. 105  D.Lgs .  50/2016 
ss.mm.ii.

11. Di attestare che il progetto non è suddivisibile in lotti.

1 2 .  Di  pubblicare  il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale,  per estremi, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 17/2003, nonché, in forma integrale, sul sito  www.regione.marche.it   
sezione Amministrazione Trasparente e sul sito  www.norme.marche.it, come stabilito con 
DGR n. 1158 del 09/10/2017.

1 3 .   Di pubblicare  l’avviso di indagine di mercato, secondo il testo allegato al presente 
provvedimento, sul  profilo del committente , nella sezione “ Amministrazione trasparente ” 
sotto la sezione “bandi e contratti” e sul  sito  “Bandi ed esiti di lavori servizi e forniture”  del  
Soggetto Aggregatore  SUAM  all’indirizzo   
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Soggetto-Aggregatore-SUAM per 15 giorni.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.
Il presente atto è pubblicato in data 22/06/2018 sul profilo del committente

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Soggetto-Aggregatore-SUAM


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

-  D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- DGR  1254 del 23/10/2017 “ Art. 21 e 216 comma 3 del  D.Lgs .  50/2016 –Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014 Programma triennale dei lavori pubblici di 
competenza della Regione relativi rispettivamente al triennio 2018-2020 ed all'anno 
2018”;
- DGR 237 del 26/02/2018  “ Integrazione alla DGR 18 dicembre 2017 n. 1511 recante 
"Avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici per l'affidamento dei 
servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
Misure organizzative";
- nota del Dirigente del Servizio SUAM  id 14098070  del  14 /06/2018  che riscontra la 
richiesta del Dirigente della PF Edilizia Espropriazione e Gestione del Patrimonio id   
14085034 del 11/06/2018.

MOTIVAZIONI / ESITO

Ai sensi del D.P.R.  380/2001  gli interventi edilizi relativi alla manutenzione ordinaria degli 
immobili non rientranti negli elenchi di cui agli artt. 6-bis, 10 e 22 sono disciplinati dall’art. 6 del 
medesimo Decreto  e costituiscono “attività edilizia libera” eseguibili senza alcun titolo 
abilitativo.

Il  D.M. 2 marzo 2018 “ Approvazione del glossario contenente l’elenco non esaustivo delle 
principali opere edilizie realizzabili in regime di attività edilizia libera, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222 ”,  nella tabella allegata , individua  le 
principali opere che possono essere eseguite senza alcun titolo abilitativo, nel rispetto delle 
prescrizioni degli strumenti urbanistici comunali e di tutte le normative di settore aventi 
incidenza sulla disciplina dell’attività edilizia (in particolare, delle norme antisismiche, di 
sicurezza, antincendio, igienico-sanitarie, di quelle relative all’efficienza energetica, di tutela 
dal rischio idrogeologico, delle disposizioni contenute nel codice dei beni culturali e del 
paesaggio di cui al d.lgs. n. 42/2004).

Tenuto conto del suddetto quadro normativo, l ’intervento in oggetto ,  riguarda nte  i lavori di 
manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private 
dell’immobile denominato “CODMA” di Fano e rifacimento di porzione della recinzione di 
confine del complesso ,  ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 6 del D.P.R. 06/06/2001 n. 
380 e ss.mm.ii.

Con D.G.R. n. 747 del 14/09/2015, sono state avviate le procedure di liquidazione della 
società I.R.MA. (Immobiliare Regione Marche s.r.l.), cui erano delegate le funzioni di gestione 
degli immobili di proprietà regionale.

Il recente riordino amministrativo riguardante l’assetto organizzativo degli uffici regionali 
avvenuto con Delibera di Giunta n. 31 del 25/01/2017 ha assegnato alla P.F. Edilizia, 
espropriazione e gestione del patrimonio la manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
immobili di proprietà regionale, attività precedentemente affidata alla società I.R.MA.  Srl  ora 



5

denominata I.R.MA. Srl in liquidazione.

Con DGR n. 1254 del 23/10/2017 è stato adottato il programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici di competenza della Regione; le risorse disponibili comprendono 
l’“Intervento per la manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle 
strade del complesso CODMA di Fano in Via Campanella”.

Il QUADRO ECONOMICO dell’intervento è il seguente:

Importo lavori totale compreso dei costi della sicurezza inclusi = 221.281,07€

A  Importo lavori soggetto a ribasso

importo a misura                                                                
€ 215.967,25

B  Importo dei costi della sicurezza 

B1 inclusi

importo a misura                                                                 
€ 5.313,82

B2 aggiuntivi (da P.S.C.)

importo a misura                                                                 
€ 2.667,78

Importo complessivo a base di appalto 

(lavori + sicurezza inclusa e aggiuntiva)                              € 223.948,85 

C  Somme a disposizione dell'Amministrazione %

C1: IVA per lavori (costo effettivo a carico della Regione Marche) 22% € 49.268,75

C2: Incentivo art. 113 c. 2,3,4 D.Lgs 50/2016 (2% dei lavori):
       Spese tecniche (RUP, rilievi, progetto, D.L., contabilità, Coordinatore Sicurezza in    
       fase di Progettazione ed Esecuzione (CSP e CSE), certificato regolare esecuzione,  
       accantonamenti per il servizio)

80% di 2% 
(art.113 c. 3)

€ 3.583,18

20% di 2% 
(art.113 c. 4)

€ 895,80

C3: Imprevisti comprensivi d’iva + eventuali Prove, collaudi, lavori in 
economia e arrotondamenti

€ 22.078,42

C4: Contributo ANAC per la stazione appaltante € 225,00

Totale Importo somme a disposizione                                                 € 76.051,15 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA          € 300.000,00

Le risorse finanziarie necessarie a sostenere le spese per la manutenzione dell’immobile sono 
da imputarsi  per l’importo di € 299.775,00 a l Capitolo  2010510014 “Manutenzione ordinaria e 
riparazione immobili” annualità 2018 ,   assumendo prenotazione di impegno a carico del 
bilancio 2018/2020 annualità 2018, mentre alla spesa per la copertura finanziaria del 
pagamento del contributo ANAC, pari ad € 225,00, provvederà la P.F.  Provveditorato, 
economato e sicurezza sui luoghi di lavoro, con i fondi a disposizione.  

Per quanto attiene alla prenotazione di impegno di spesa di € 299.775,00, si evidenzia che 
trattasi di risorse regionali. L’esigibilità della spesa è da intendersi nell’anno 2018, anno entro 



6

cui dovranno essere realizzati i lavori di cui trattasi. Trattasi, inoltre, di risorse coerenti, quanto   
alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii./SIOPE.

Con Decreto D.P.F. n. 52 del 2 3/06/2017 è stato nominato RUP ai fini dei lavori di 
manutenzione  ordinaria   l’Ing. Tonino Achilli.  La D.G.R. n. 31 del 25/01/2017 ha assegnato alla 
P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili di proprietà regionale e ,  pertanto ,  in conseguenza di tale 
disposizione, la P.F. ha l’incarico di attuare gli interventi di Manutenzione Ordinaria.

L’immobile di proprietà regionale ubicato a Fano, Via Campanella n. 1 denominato “CODMA di 
Fano” è stato oggetto di segnalazione da parte sia del Comune di Fano ,  che è detentore di 
vari locali all’interno del complesso ,  sia da parte di altri soggetti come il CODMA, che usano 
l’immobile in  forza di  convenzioni in essere.  Tali soggetti chiedono  il rifacimento della 
pavimentazione in conglomerato bituminoso di un tratto di strada carrabile e  di  parte del 
piazzale. La strada e d il  piazzale privato  in questione  sono caratterizzati da un contesto 
prevalentemente commerciale e terziario ;  l'obiettivo dell'amministrazione regionale è quello di 
realizzare gli interventi per migliorare la viabilità e accrescere la sicurezza della circolazione 
veicolare. 

Il progetto prevede inoltre anche il rifacimento della recinzione perimetrale del complesso in 
parte caduta e logora e i n parte assente in conseguenza  d i  un  recente  esproprio di parte 
dell’area.

L’intervento si configura come “manutenzione ordinaria” e, dal punto di vista dei titoli abilitativi, 
come “attività edilizia libera” alla luce del DPR 380/2001 e del DM 2 marzo 2018. 

Con nota id :  13720780 del 23/04/2018 - SGG sono stati costituiti  dal Segretario Generale della 
Giunta regionale  i gruppi di lavoro  dei dipendenti regionali   per gli  interventi di manutenzione , 
tra   i quali  è compreso anche  il gruppo di lavoro ,  oggetto del presente decreto ,  per la 
manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso del piazzale e delle strade 
private dell’immobile denominato “ Codma  di Fano; tale comunicazione è  stata effettuata  ai 
sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale di attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  secondo quanto 
previsto d alla  DGR  n. 1624/2016 relativ a al conferim e n to degli incarichi per lo svolgimento 
delle attività tecnico/amministrative.

Il progetto è stato redatto  internamente alla  P.F.  Edilizia Espropriazione e Gestione del 
Patrimonio , dai tecnici dipendenti della medesima struttura  a  cui sono state affidate le diverse 
competenze necessarie in materia di lavori edilizi, computazioni e norme di esecuzione, e 
redazioni di elaborati grafici.

Ai sensi dell’art. 26  D.Lgs .  50/2016, la Stazione Appaltante, nei contratti relativi ai lavori, 
v erifica  la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23  D.Lgs .  50/2016 
(livelli della progettazione) nonché la loro conformità alla normativa vigente. La verifica ha 
luogo prima dell’inizio delle procedure di affidamento.  Per i lavori di importo inferiore a un 
milione di euro –come nel caso di specie- la verifica è effettuata dal responsabile unico del 
procedimento (art. 26, c. 6 lett. d) D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.). 

Pertanto, nel caso in questione,  il tecnico incaricato della progettazione, ing. Alessio Astolfi, ha 
messo a disposizione del funzionario incaricato, Filomena Gabriele,  il progetto esecutivo 
dell’intervento per la verifica preventiva ex art. 26 Codice.



7

In data  06 /06/2018  il  funzionario  incaricato ha redatto il Rapporto conclusivo di verifica, in   
contradditorio con il tecnico incaricato della progettazione, riscontrando la conformità a quanto 
richiesto dall’art. 26  cit.   Con successiva nota  id 14114284  del 14/06/2018, il medesimo 
funzionario ha provveduto a trasmettere il rapporto al RUP.

Nella  stessa data,  il RUP ,  soggetto incaricato all’atto formale di validazione del progetto ,  ha 
redatto  e sottoscritto  il verbale di validazione del progetto posto a gara, riscontrando la 
conformità a quanto richiesto art. 26 comma 8 del DLgs n. 50 del 2016.

Il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

- ELAB. n. 1:  Relazione generale – tecnica e specialistica

- ELAB. n. 2:  Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico

- ELAB. n. 3:  Cronoprogramma

- ELAB. n. 4:  Elenco dei Prezzi Unitari

- ELAB. n. 5:  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

- ELAB. n. 6.1:  Capitolato Speciale d’Appalto Parte Prima 

“Definizione tecnica ed economica dei lavori”

- ELAB. n. 6.2:  Capitolato Speciale d’Appalto Parte Seconda

“Specifiche tecniche”

- ELAB. n. 7:  Schema contratto

- ELAB. n. 8.1:  Piano di sicurezza e di coordinamento (PSC)

- ELAB. n. 8.2: Fascicolo dell’opera

- ELAB. n. 9:  Incidenza della manodopera

- ELAB. n. 10: Rapporto di prova n. 969 180515 del 01/06/2018

         (Campionamento manto bituminoso)

- TAV. n. 1:    Inquadramento territoriale

- TAV. n. 2:    Planimetria PRG e Catastale

- TAV. n. 3:    Planimetria delle strade e del piazzale del complesso edilizio con 
                    evidenziate le aree di intervento e le tipologie di manutenzione

- TAV. n. 4:    Sezioni stradali stato di fatto e progetto

L’art. 36, comma 2,  lett . c) del  D.Lgs .  50/2016  ss. mm.ii .  dispone che, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene 



8

l’indicazione anche dei soggetti invitati.

L’art. 37, comma 2, del Codice dispone che, per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti 
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.

L a Regione Marche non dispone ad oggi di un elenco di operatori economici già approvato al 
quale attingere per la procedura negoziata.

L e Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economic i” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al   
D.Lgs .  19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, stabiliscono 
che “Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo principi di 
adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettr onici del 
mercato elettronico…”.

In conclusione, tenuto conto

- del progetto esecutivo redatto;

- della verifica preventiva della progettazione esecutiva effettuata e dell’avvenuta validazione 
del progetto;

-  dell’i mporto dei lavori  da affidare – ri entrante nell’ambito di applicazione de ll’art. 36  D.Lgs  
50/2016  ( contratti sotto soglia )- e tenuto conto delle misure organizzative individuate con DGR 
237 del 26/06/2018, nonché della comunicazione del  Servizio S.U.A.M.  – id 14098070 del 
14/06/2018 -   circa l’impossibilità di avvalersi di tale struttura per l’avvio e la conclusione della 
procedura,

si ritiene di dover:

- prendere atto della verifica preventiva della progettazione esecutiva effettuata ai sensi 
dell’art. 26 del Codice e della validazione del progetto posto a base di gara, sottoscritta dal 
RUP, sulla base del rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica, secondo quanto 
stabilito dall’art. 26 c. 8 del Codice;

- approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi costituito dagli elaborati elencat i  
nell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale,   
progetto  depositato fiduciariamente presso la P.F. Edilizia Espropriazione e Gestione del 
Patrimonio.

-  avviare in autonomia la procedura negoziata sul ME.PA.  ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 36, c. 2,  lett . d) e 37 del  D.Lgs .  n. 50 del 18/04/2016 dando atto che le lavorazioni di 
cui si compone l’opera appartengono alla categoria “ OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 
complementari ”  classe I , previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato per 
manifestazione di interesse a  partecipare alla procedura negoziata, come da allegato n.  1 
(avviso) e n. 1.1 (schema di domanda di partecipazione) al presente provvedimento;



9

- approvare l’avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata e relativo schema di domanda di partecipazione.

In ordine alla scelta della procedura negoziata, si evidenzia che la motivazione risiede nella   
urgenza di addivenire all’esecuzione dei lavori e nella sostanziale semplicità delle lavorazioni 
da eseguire.

Infine, si dispone di pubblicare:

-   il presente atto sul  Bollettino Ufficiale Regionale, per estremi, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

17/2003, nonché, in forma integrale, sul sito  www.regione.marche.it   sezione Amministrazione 

Trasparente e sul sito www.norme.marche.it,  come stabilito con DGR n. 1158 del 09/10/2017;

-  l’avviso di indagine di mercato, secondo il testo allegato  1 e allegato 1.1  al presente 

provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “bandi e contratti” e sul sito “Bandi ed esiti di lavori servizi e forniture” del Soggetto 

Aggregatore SUAM all’indirizzo   

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Soggetto-Aggregatore-SUAM  per 15 giorni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990   ss. mm.ii .  e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Si attesta i l rispetto del  termine di conclusione  del   procedimento  (trenta giorni dalla 
validazione del progetto posto a base di gara :  14 luglio 2018 )  alla data della presente 
proposta.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati:

- Allegato A: relazione tecnica e computo metrico
- Allegato 1: avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse
- Allegato 1.1 schema domanda di partecipazione

 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Soggetto-Aggregatore-SUAM

	NumeroDataRep: n. 82 del 21 giugno 2018
		2018-06-20T13:31:38+0200
	STEFANO STEFONI


		2018-06-21T10:05:38+0200
	STEFANO STEFONI




